
 
 

 
 

1 

COMUNE DI RAGOGNA 

PROVINCIA DI UDINE 
 
 

__________ 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
__________ 

 
COPIA  

ANNO 2024 
N. 13  del Reg. Delibere  

 
OGGETTO: ELEZIONI AMMINISTRATIVE DELL'8 E 9 GIUGNO 2024. ESAME DELLE 

CONDIZIONI DI ELEGGIBILITÀ E COMPATIBILITÀ DEL SINDACO E DEI 
CONSIGLIERI. 

 
 L'anno 2024 , il giorno 28 del mese di Giugno    alle ore 18:00 nella sala consiliare si è riunito 
il Consiglio Comunale. Fatto l'appello nominale risultano: 
 
  Presente/Assente 
Maestra Claudio Sindaco Presente 
Daffarra Irene Vice Sindaco Presente 
Marchello Yuri Assessore Presente 
Pascoli Renzo Assessore Presente 
Pascoli Marco Consigliere Presente 
De Cecco Milvia Consigliere Presente 
Moschino Elisabetta Consigliere Presente 
Buttazzoni Elena Consigliere Presente 
Concil Alma Consigliere Presente 
Marcuzzi Mauro Consigliere Presente 
Sivilotti Nicola Luigi Consigliere Presente 

 
 
Assiste il Segretario Comunale Santoro dott.ssa Simona. 
 
 Constatato il numero degli intervenuti, assume la presidenza il Sig. Maestra  Claudio nella sua 
qualità di Sindaco ed espone gli oggetti inscritti all'ordine del giorno e su questi il Consiglio 
Comunale adotta la seguente deliberazione: 

 
  



 
 

 
 

2 

OGGETTO: Elezioni amministrative dell'8 e 9 giugno 2024. Esame delle condizioni di 
eleggibilità e compatibilità del Sindaco e dei Consiglieri. 

 
Sono presenti in aula gli Assessori Esterni Mirco Daffarra e Novelli Carlo 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 
 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267 recante "Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 
locali" con particolare riguardo al Capo II “Incandidabilità, ineleggibilità, incompatibilità” del Titolo III 
“Organi”; 
 
VISTO lo Statuto Comunale; 
 
VISTO il Regolamento del Consiglio Comunale; 
 
PREMESSO che nel Comune di Ragogna si è provveduto in data 8 e 9 giugno 2024 alle operazioni 
elettorali per l’elezione diretta del Sindaco e del Consiglio Comunale; 
 
CONSIDERATO che secondo quanto disposto dall’art.41, comma 1, del citato D.Lgs. 18 agosto 2000 
n.267, il Consiglio Comunale, nella prima seduta immediatamente successiva alle elezioni, prima di 
deliberare su qualsiasi altro oggetto, ancorché non sia stato prodotto alcun reclamo, deve esaminare 
la condizione degli eletti a norma di quanto previsto dallo stesso decreto  al Capo II del Titolo III e 
dichiarare la ineleggibilità di essi quando sussista alcuna delle cause ivi previste  provvedendo 
secondo la procedura indicata dall’art.69;  
  
DATO ATTO che l’Adunanza dei Presidenti di Seggio, tenutasi in data 10.06.2024, ha proclamato 
eletto alla carica di Sindaco il candidato Claudio Maestra ed ha proclamato eletti alla carica di 
Consigliere Comunale i seguenti candidati: 
 
- per la lista INSIEME PER RAGOGNA – CLAUDIO MAESTRA SINDACO 
collegata al candidato eletto Sindaco 
     - Irene Daffarra 
     - Mirco Daffarra 
     - Marco Pascoli 
     - Milvia De Cecco 
     - Yuri Marchello 
     - Elisabetta Moschino 

 
- per la lista RAGOGNA PER IL TAGLIAMENTO – CLAUDIO MAESTRA SINDACO 
collegata al candidato eletto Sindaco 

- Renzo Pascoli 
- Elena Buttazzoni 

 
Alma Concil 
candidato sindaco non risultato eletto, 
per la lista PRIMA RAGOGNA ALMA CONCIL SINDACO 

- Federica Lizzi 
 

Mauro Marcuzzi 
candidato sindaco non risultato eletto, 
per la lista VOCE COMUNE 

- Nicola Luigi Sivilotti 
 
 



 
 

 
 

3 

 
DATO ATTO che al Sindaco ed ai Consiglieri eletti è stata tempestivamente notificata l’elezione come 
risulta dalle relative notifiche agli atti; 
 
VISTA la nota datata 17 giugno 2024 presentata dal Consigliere Comunale  Mirco Daffarra ( eletto 
nella lista “Insieme per Ragogna – Claudio Maestra Sindaco”) al protocollo del Comune  n° 4603 in 
data 17.06.2024, con la quale sono è stata presentata la rinuncia dalla carica di Consigliere 
Comunale, ai sensi e per gli effetti dell’art. 38 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 
 
Dato atto, quindi, che per l’ex Consigliere Daffarra Mirco non si rende necessaria la convalida; 
 
VISTA la nota datata 18 giugno 2024 presentata dal Consigliere Comunale  Federica Lizzi ( eletta 
nella lista “Prima Ragogna –  Alma Concil Sindaco”) al protocollo del Comune  n° 4638 in data 
18.06.2024, con la quale è stata presentata la rinuncia dalla  carica di Consigliere Comunale, ai sensi 
e per gli effetti dell’art. 38 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 
 
Dato atto, quindi, che per l’ex Consigliere Lizzi Federica non si rende necessaria la convalida; 
 
RILEVATO come né in sede di compimento delle operazioni dell’Adunanza dei Presidenti di Seggio, 
né successivamente sono stati denunciati motivi di ineleggibilità e di incompatibilità nei confronti dei 
proclamati eletti; 
 
PRECISATO che la verifica dei requisiti di eleggibilità viene compiuta oltre che nei confronti dei 
consiglieri, anche nei confronti del Sindaco, risultato eletto nella consultazione in narrativa. 
 
VALUTATA favorevolmente quindi  la regolarità della condizione di eleggibilità e di compatibilità del 
Sindaco e di tutti i Consiglieri proclamati eletti ; 
 
RICHIAMATA la circolare regionale n. 0369950  dell’11.06.2024  del Servizio  elettorale e Consiglio  
autonomie locali della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia avente ad oggetto :"Elezioni comunali 
dell’8 e 9 giugno 2024. Proclamazione degli eletti e adempimenti conseguenti. Pirma seduta del 
Consiglio comunale”; 
 
PRESO ATTO del parere favorevole reso dal Responsabile del Servizio interessato in ordine alla 
regolarità tecnica, espresso ai sensi dell’art.49, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000; 
  
Viene quindi messa ai voti la convalida del Sindaco e dei Consiglieri proclamati eletti a seguito delle 
consultazioni elettorali dell’8 e 9 giugno 2024; 
 
Presenta il Sindaco 
Con 11 voti favorevoli, 0 contrari, 0 astenuti, su 11 Consiglieri presenti e votanti, si approva. 
 
 

DELIBERA 
 
1. di convalidare, per le motivazioni e le norme nelle premesse richiamate, l’elezione dei 

sottoelencati, proclamati eletti nelle elezioni tenutasi l’8 e 9  giugno 2024 alla carica di Sindaco e di 
Consigliere Comunale: 
 
Claudio Maestra                                                            candidato eletto Sindaco  
 

-  candidati eletti Consiglieri Comunali nella lista: INSIEME PER RAGOGNA – CLAUDIO MAESTRA 
SINDACO collegata al candidato eletto Sindaco 

 
     -   Irene Daffarra 
     -   Marco Pascoli 
     -   Milvia De Cecco 



 
 

 
 

4 

     -   Yuri Marchello 
     -   Elisabetta Moschino 

 
- candidati eletti Consiglieri Comunali nella lista : RAGOGNA PER IL TAGLIAMENTO – CLAUDIO 
MAESTRA SINDACO collegata al candidato eletto Sindaco 
        

- Renzo Pascoli 
- Elena Buttazzoni 

 
-candidati eletti Consiglieri Comunali nella lista PRIMA RAGOGNA ALMA CONCIL SINDACO 
     

- Alma Concil 
    
-candidati eletti Consiglieri Comunali nella lista VOCE COMUNE 
 

- Mauro Marcuzzi 
- Nicola Luigi Sivilotti 

 
 

2. di demandare al Responsabile del Servizio Segreteria, per quanto di competenza l’esecuzione 
della presente deliberazione, dando la necessaria e tempestiva comunicazione alla Direzione 
Centrale autonomie locali, sicurezza e politiche dell’immigrazione – Servizio elettorale e Consiglio  
autonomie locali  e alla Prefettura di Udine; 

 
 

Successivamente e con separata votazione, analoga alla precedente e cioè  con 11 voti  
favorevoli, 0 contrari, 0 astenuti, su 11 Consiglieri presenti e votanti i, la presente deliberazione 
viene dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 1, comma 19 della della L.R. 11 
dicembre 2003 n.21 

 

 

 
 
 
 



 
 

 
 

5 

 

 
PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA 
 
 Con riferimento all'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., è stato espresso 
parere favorevole alla regolarità tecnica sulla proposta di deliberazione in oggetto da CLAUDIO 
MAESTRA in data 21 giugno    2024. 
 
  
 

 
   



 
 

 
 

6 

Letto, confermato e sottoscritto digitalmente ai sensi  degli artt. 20 e 21 del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. 
 
 

Il Presidente  Il Segretario Comunale 
F.to Maestra  Claudio  F.to Santoro dott.ssa Simona 

 
ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

Firmato digitalmente ai sensi  degli artt. 20 e 21 del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. 
 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio on line dal 03/07/2024 al 
17/07/2024 per quindici giorni consecutivi, ai sensi della L.R. n.21/2003 e successive modificazioni. 
 
Comune di Ragogna, lì   03/07/2024 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
F.to Dott.ssa Barbara Degano 

 
ATTESTATO DI ESECUTIVITA` 

Firmato digitalmente ai sensi  degli artt. 20 e 21 del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. 
 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 28/06/2024, poiché dichiarata 
immediatamente esecutiva (art.1, comma 19 della L.R. 11/12/2003 n. 21 come modificato dall’art.17 
della L.R. 24/05/2004 n. 17). 
 
Lì   03/07/2024 
 
 

Il Responsabile dell’esecutività 
F.to Dott.ssa Barbara Degano 

 
 

 
  
 
 
 
  
Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 
 
Lì   

Il Responsabile  
  

 
 


